ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG

Số:            /UBND

V/v chủ động ứng phó với bão

KALMAEGI, không khí lạnh, mưa, lũ

(theo chỉ đạo của UBND thành phố

tại Công điện số 09/CĐ-UBND ngày

03/11/2025)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Bàn Đông, ngày         tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức hội, đoàn

thể;

- Ban Chỉ huy quân sự phường;

- Công an phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công;

- Văn phòng HĐND và UBND phường;

- Các Trường Mẫu giáo, Tiểu học, THCS trên địa bàn;

- Các Trạm y tế phường;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường;

- Ban nhân dân 34 khối phố.

Trong tuần qua, từ chiều ngày 25/10 đến chiều ngày 3/11/2025 tại phường

Điện Bàn Đông đã xảy ra đợt mưa to đến rất to, tổng lượng mưa tại nhiều địa

phương trên 1.000mm. Mưa lớn kéo dài đã gây sạt lở làm hư hỏng nhiều tuyến giao

thông, cô lập nhiều khu dân cư, mực nước trên các sông vượt mức Báo động III, đã

gây ngập lụt sâu trên diện rộng đến nay nhiều nơi vẫn còn gập sâu; thiên tai đã gây

thiệt hại nặng cho địa phương. Trước thiệt hại nặng nề do mưa, lũ gây ra, phường

đang nỗ lực tập trung tổ chức khắc phục để sớm ổn định đời sống cho người dân.

Theo tin dự báo của Đài Khí tượng Thuỷ văn Trung Bộ, ngày hôm nay 03/11,

không khí lạnh tiếp tục được tăng cường và sẽ ảnh hưởng đến thành phố Đà Nẵng.

Do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường kết hợp với nhiễu động trong đới gió

Đông trên cao nên từ nay (03/11) đến hết đêm 04/11 trên địa bàn phường tiếp tục

mưa to, mưa rất to và dông với lượng mưa phổ biến 150-300mm, có nơi trên

400mm, trong cơn dông cần đề phòng có sét, mưa đá và gió giật mạnh, mưa lớn

với cường suất trên 150mm/3h.

th
an

hn
m

3-
05

/1
1/

20
25

 1
8:

45
:3

7-
th

an
hn

m
3-

th
an

hn
m

3-
th

an
hn

m
3

  2

Hiện nay, lũ trên sông Vu Gia - Thu Bồn, sông Tam Kỳ đang lên nhanh. Dự

báo: lũ trên sông Vu Gia - Thu Bồn tiếp tục lên, sau đó đạt đỉnh, đỉnh lũ trên sông

Thu Bồn tại Câu Lâu và Hội An ở trên Báo động 3 từ 0.3-0.4m. Trong 12-24 giờ

tới, lũ trên sông Vu Gia-Thu Bồn tiếp tục duy trì ở mức dưới Báo động 3 đến trên

Báo động 3;

Ngoài ra, hiện nay, trên vùng biển phía Đông miền Trung Phi-líp-pin có một

cơn bão đang hoạt động, tên quốc tế là KALMAEGI. Dự báo đến ngày 05/11 bão

KALMAEGI đi vào Biển Đông.

Để chủ động khắc phục hậu quả thiên tai do mưa lớn đã gây ra trên địa bàn

phường và tổ chức ứng phó hiệu quả với các tình huống thiên tai đang và sẽ diễn

ra; thực hiện Công điện số 09/CĐ-UBND ngày 03/11/2025 của UBND thành phố

Đà Nẵng về chủ động ứng phó với bão KALMAEGI, không khí lạnh, mưa, lũ; Chủ

tịch UBND phường yêu cầu:

I. VỀ TẬP TRUNG KHẮC PHỤC THIỆT HẠI DO MƯA LŨ LỚN

GÂY RA

1. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc

phường và Trưởng các khối phố:

a) Quán triệt và tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Chủ

tịch UBND thành phố tại Công văn số 3370/UBND-PTDS ngày 30/10/2025 về tập

trung khắc phục thiệt hại do mưa lớn gây ra và ứng phó xu hương thời tiết từ nay

đến hết năm 2025 và Công văn số 3408/UBND-PTDS ngày 31/10/2025 về triển

khai thực hiện Công điện số 204/CĐ-TTg ngày 31/10/2025 của Thủ tướng Chính

phủ; Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường Điện Bàn Đông tại Công văn số

1316/UBND ngày 29/10/2025 và Công văn số  1318/UBND ngày 30/10/2025 về

việc tiếp tục chủ động ứng phó với tình hình mưa lũ trên địa bàn phường Điện Bàn

Đông và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

b) Tổ chức công tác vệ sinh môi trường phù hợp, không để xảy ra dịch bệnh;

tuyên truyền hướng dẫn người dân không được chủ quan khi dọn lụt sau khi lũ rút,

không để xảy ra thiệt hại tính mạng người dân. Chủ động thăm hỏi, động viên các

gia đình có người gặp nạn do thiên tai gây ra; khẩn trương thống kê thiệt hại ban

đầu để tổ chức khắc phục, hỗ trợ Nhân dân, nhanh chóng ổn định đời sống và sinh

hoạt.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tiếp tục tham mưu UBND phường tổ

chức khắc phục các tuyến đường giao thông bị sạt lở, bồi lấp; khơi thông các

mương, cống thoát nước; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư dự phòng phục

vụ khắc phục sự cố công trình giao thông, bảo đảm an toàn giao thông, kịp thời

chỉ đạo xử lý các điểm sạt lở trên các tuyến đường giao thông thuộc thẩm quyền

quản lý. Rà soát, chuẩn bị lương thực, nước uống, nhiên liệu, các nhu yếu phẩm

cần thiết để kịp thời tham mưu UBND phường xử lý trong tình huống khẩn cấp

hoặc kiến nghị, đề xuất cấp thẩm quyền theo quy định.

th
an

hn
m

3-
05

/1
1/

20
25

 1
8:

45
:3

7-
th

an
hn

m
3-

th
an

hn
m

3-
th

an
hn

m
3

  3

3. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp các Trạm y tế phường tiếp tục

triển khai công tác y tế, bảo đảm khám chữa bệnh cho Nhân dân, hướng dẫn vệ sinh

môi trường, phòng chống dịch bệnh sau mưa lũ; sẵn sàng phương án cấp cứu nạn

nhân và phương án cấp cứu lưu động; theo dõi chặt chẽ tình hình thiếu đói của

người dân, kịp thời báo cáo, đề xuất hỗ trợ theo quy định; chủ động tham mưu

UBND phường kiến nghị, đề xuất thành phố triển khai các chính sách, pháp luật về

trợ giúp xã hội khẩn cấp trong việc khắc phục hậu quả thiên tai và trong chỉ đạo

điều hành, huy động nguồn lực hỗ trợ cần thiết cho công tác vệ sinh môi trường,

khử khuẩn.

4. Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS, các cơ sở MNTT trên địa

bàn phường trường học khẩn trương khắc phục thiệt hại trong ngành giáo dục - đào

tạo; tổ chức dọn dẹp vệ sinh trường, lớp, đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức

đảm bảo việc dạy và học trở lại bình thường ngay sau khi đảm bảo an toàn.

5. Ban Chỉ huy Quân sự phường, Công an phường phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan sẵn sàng điều động, chi viện lực lượng, phương tiện để hỗ trợ các

cơ quan, đơn vị, khối phố liên quan ứng phó thiên tai, nhất là việc sơ tán người dân,

tài sản đến nơi an toàn, tìm kiếm cứu nạn trong mọi tình huống, nhất là tại các khu

vực nguy hiểm, các khu vực có nguy cơ ngập lụt sâu, sạt lở đất.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phường, Hội Chữ thập

đỏ phường theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

khối phố liên quan tham mưu UBND phường thực hiện tốt công tác tiếp nhận, phân

phối hàng cứu trợ cho người dân vùng bị thiên tai kịp thời, đúng đối tượng.

II. VỀ ỨNG PHÓ VỚI THIÊN TAI THỜI GIAN TỚI

1. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc

phường, các tổ chức hội, đoàn thể, Trưởng các khối phố:

a) Nghiêm túc tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh

báo thiên tai, cập nhật, nắm chắc diễn biến của bão, mưa lũ; tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo và triển khai phương án phòng chống thiên tai theo cấp độ rủi ro trên địa bàn;

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường trong công tác phòng chống, ứng

phó và khắc phục hậu quả thiên tai. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, chủ động

phòng ngừa, ứng phó ở mức cao nhất, lường trước các tình huống xấu nhất để bảo

đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân; tổ chức ứng trực,

ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra với phương châm “4 tại chỗ”; vận động

Nhân dân chủ động kê cao tài sản, khơi thông cửa thu nước trước nhà.

b) Thường xuyên cập nhật và thông báo tình hình bão, mưa lũ, khuyến nghị

Nhân dân chủ động ứng phó, dự trữ lương thực, nhu yếu phẩm thiết yếu; tiếp tục rà

soát và chủ động triển khai các hoạt động sơ tán Nhân dân, nhất là tại các khu vực

nguy hiểm, các khu vực có nguy cơ ngập lụt sâu, sạt lở đất, ngập úng cục bộ; đảm

bảo lương thực, trang thiết bị cần thiết tại các điểm sơ tán dân, không để người dân

bị thiếu đói, mưa rét …

2. Ban Chỉ huy quân sự phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung

tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công:

th
an

hn
m

3-
05

/1
1/

20
25

 1
8:

45
:3

7-
th

an
hn

m
3-

th
an

hn
m

3-
th

an
hn

m
3

  4

Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biễn bão KALMAEGI, tình hình thời tiết

nguy kiểm trên biển phối hợp với Trạm biên phòng Điện Ngọc, Trạm biên phòng

Điện Dương và Ban nhân dân các khối phố ven biển (Hà Quảng Đông, Hà Quảng

Bắc, Hà My Đông A, Hà My Đông B, Quảng Gia, Viêm Đông) thông báo kịp thời

cho các chủ phương tiện, tàu thuyền còn đang hoạt động trên biển biết để chủ động

phòng tránh; hướng dẫn, hỗ trợ triển khai các biện pháp cần thiết bảo đảm an toàn

cho tàu thuyền tại nơi neo đậu.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (Văn phòng Thường trực chỉ huy PCTT):

a) Theo dõi sát tình hình bão, mưa lớn, chủ động phối hợp chặt chẽ với các

ngành có liên quan và khối phố kịp thời triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an

toàn đê điều, hồ đập, kênh mương, trạm bơm, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và nuôi

trồng, khai thác thủy, hải sản; báo cáo kịp thời, đề xuất UBND phường chỉ đạo xử

lý các vấn đề vượt thẩm quyền.

b) Triển khai phương án phòng, chống ngập úng; bảo đảm an toàn giao thông,

kịp thời chỉ đạo xử lý các điểm sạt lở trên các tuyến đường giao thông thuộc phạm

vi quản lý. Khẩn trương kiểm tra hệ thống thoát nước tại các dự án đô thị và khu

dân cư, tổ chức kiểm tra, tiếp tục nạo vét các cửa thu nước trước, trong và sau mưa

lũ, có phương án xử lý tình trạng ngập úng cục bộ khi mưa lớn xảy ra. Rà soát các

tuyến đường có nguy cơ sạt lở đất, ngập lụt triển khai ngay các giải pháp an toàn

và cảnh báo người dân tại những khu vực nguy hiểm.

c) Phân công cán bộ trực tiếp theo dõi hằng ngày về diễn biến bão, kịp thời

tham mưu triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên; báo cáo tình hình về UBND

phường để nắm bắt, chỉ đạo. Tham mưu UBND phường thực hiện chế độ thông tin,

báo cáo công tác ứng phó và tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trước 06 giờ và

14 giờ hằng ngày theo chỉ đạo của UBND thành phố.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội:

a) Tiếp tục cho học sinh nghỉ học đến khi đảm bảo điều kiện an toàn. Chỉ đạo

các đơn vị trường học bị ngập lụt chủ động vệ sinh trường lớp ngay sau khi nước

rút, nhằm đáp ứng nhiệm vụ dạy và học sau thiên tai.

b) Chủ trì, phối hợp yêu cầu các chủ đầu tư, chủ quản lý sử dụng các công

trình thu, phát sóng viễn thông, truyền thanh, truyền hình, trụ BTS, pano, bảng

quảng cáo, áp phích tuyên truyền... rà soát, kiểm tra mức độ an toàn chịu lực, ổn

định hiện trạng của công trình; tiến hành các biện pháp gia cố, giằng chống đảm

bảo an toàn; tháo dỡ các thiết bị, bộ phận không đảm bảo an toàn.

c) Tuyên truyền, phổ biến nội dung liên quan đến công chủ động ứng phó

với bão KALMAEGI, không khí lạnh, mưa, lũ… đến các cơ sở lưu trú, khu điểm

du lịch, các đơn vị kinh doanh dịch vụ quảng cáo… thuộc phạm vi quản lý trên địa

bàn phường. Đồng thời cập nhật diễn biến của thời tiết và triển khai các phương án

ứng phó với thiên tai, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người dân, du khách, nhân

viên và tài sản.

th
an

hn
m

3-
05

/1
1/

20
25

 1
8:

45
:3

7-
th

an
hn

m
3-

th
an

hn
m

3-
th

an
hn

m
3

  5

d) Thực hiện chế độ báo cáo theo ngành lĩnh vực phụ trách trước, trong và

sau thiên tai theo quy định.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công tiếp tục tăng cường thời

lượng, đưa tin kịp thời về diễn biến của thiên tai và cách phòng, chống ứng phó đến

tất cả người dân.

6. Công an phường chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện để hỗ trợ ứng

cứu, sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra. Phối hợp Ban Chỉ huy

Quân sự phường, các cơ quan liên quan, Ban nhân dân khối phố tổ chức lực lượng

canh gác, chốt chặn tại các khu vực ngập úng sâu, đặc biệt là các khu vực, tuyến

đường giao thông có nước chảy mạnh, nguy hiểm nhằm kịp thời xử lý các tình

huống phức tạp, đồng thời hỗ trợ cứu hộ, cứu nạn khi cần thiết.

7. Các Trạm Y tế phường chuẩn bị đầy đủ thuốc men, hóa chất cần thiết để

xử lý môi trường sau thiên tai; sẵn sàng phương án cấp cứu nạn nhân và phương án

cấp cứu lưu động; tuyệt đối không để bị động trong mọi tình huống.

 8. Văn phòng HĐND & UBND phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị,

Phòng Văn hóa - Xã hội,  Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Cung

ứng dịch vụ sự nghiệp công, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường theo chức

năng quản lý nhà nước và nhiệm vụ được giao, chủ động chỉ đạo, phối hợp với Ban

nhân dân khối phố trong công tác triển khai ứng phó với thiên tai.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các cơ quan chuyên

môn, đơn vị thuộc phường, các hội, đoàn thể, Ban Nhân dân các khối phố theo chức

năng, nhiệm vụ tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24, sẵn sàng lực lượng tham gia

công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai; báo cáo công tác ứng phó và

tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra (yêu cầu báo cáo cụ thể, ngắn gọn, số liệu kết

quả đã thực hiện) về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường (thông qua Phòng Kinh

tế, Hạ tầng và Đô thị (cơ quan tham mưu về công tác phòng chống thiên tai)) trước

06 giờ và 14 giờ hằng ngày để kịp thời tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành

phố theo yêu cầu.

Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức

hội, đoàn thể và các khối phố khẩn trương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban thường vụ Đảng ủy (b/c);

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ

phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- CPCVVP;

- Lưu: VT, Trinh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Vỹ

th
an

hn
m

3-
05

/1
1/

20
25

 1
8:

45
:3

7-
th

an
hn

m
3-

th
an

hn
m

3-
th

an
hn

m
3

  6

th
an

hn
m

3-
05

/1
1/

20
25

 1
8:

45
:3

7-
th

an
hn

m
3-

th
an

hn
m

3-
th

an
hn

m
3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T15:51:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lê Thanh Tuấn<tuanlt5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T15:56:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thanh Vỹ<vint13@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:13:07+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienbandong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:13:36+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienbandong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:13:46+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienbandong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!